

Muuto A/S

Østergade 36-38, 4.
1100 Copenhagen K
CVR No. 28683944

Annual report 2019

The Annual General Meeting adopted the
annual report on 30.06.2020

Michael Adam Pollner

Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2019	11
Balance sheet at 31.12.2019	12
Statement of changes in equity for 2019	14
Notes	15
Accounting policies	20

Entity details

Entity

Muuto A/S

Østergade 36-38, 4.

1100 Copenhagen K

CVR No.: 28683944

Registered office: Copenhagen

Financial year: 01.01.2019 - 31.12.2019

Board of Directors

Charles Wesley Rayfield

Antonella Serrao

Michael Adam Pollner

Executive Board

Anders Cleemann, CEO

Auditors

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab

Dirch Passers Allé 36

2000 Frederiksberg

CVR No.: 30700228

Management commentary

Financial highlights

	2019 DKK'000	2018 DKK'000	2017 DKK'000	2016 DKK'000	2015 DKK'000
Key figures					
Revenue	713,413	569,672	467,303	0	0
Gross profit/loss	283,635	225,325	197,896	132,271	0
EBITDA	169,579	121,028	128,030	77,738	53,226
Operating profit/loss	147,284	101,262	123,595	74,328	50,949
Net financials	(3,183)	6,017	(3,854)	(603)	(435)
Profit/loss for the year	116,765	77,902	92,890	57,128	38,678
Total assets	667,133	546,561	173,751	141,179	106,697
Investments in property, plant and equipment	28,977	7,513	3,427	3,416	3,811
Equity	286,481	248,846	83,866	72,977	50,521
Ratios					
Return on equity (%)	43.62	46.83	118.45	92.52	80.9
Equity ratio (%)	42.94	45.53	48.27	51.69	47.35

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark. The comparative figures for 2015-2018 have not been restated following the adoption of IFRS 16 Leases and IFRS 15 Revenue from contracts with customers on January 1, 2019 by use of the modified retrospective approach and are as such not directly comparable.

Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Average equity

Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

Total assets

Primary activities

The primary activities of the Company comprises production, trade and service as well as related activities.

Description of material changes in activities and finances

There are no material changes in Company activities in 2019 besides the implementation of IFRS 16 and 15, referred hereto in the accounting policies.

Development in activities and finances

In previous years, MUUTO A/S has gained a strong market position which provides the opportunity for a further expansion on many key focus areas such as accessories, lighting and furniture. Management thus expects a further expansion for these key focus areas.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

EBITDA has changed from DKK 121.0m in 2018 to DKK 170.0m in 2019 corresponding to a change in EBITDA of DKK 49.0m, which is a growth of 40,4 %.

Profit after tax for 2019 of DKK 116.7m constitutes a change of DKK 38.8m compared to 2018.

The consolidated revenue for Muuto Group is DKK 736,7m in 2019 and DKK 550,7m in 2018, which is a growth of 33,8% compared to last year.

According to Management the results are satisfactory.

Uncertainty relating to recognition and measurement

There is no significant uncertainty to recognition and measurement.

Unusual circumstances affecting recognition and measurement

There is no occurrence of unusual circumstances, affecting recognition and measurement.

Outlook

Due to the world-wide development of the Covid-19 situation, we are not able to provide financial expectations to our financial performance for 2020.

Particular risks

Risks related to receivables, creditors, supply and currency are considered normal. The Company works on a current basis to reduce such risks.

Intellectual capital resources

MUUTO A/S is based on knowledge and expertise within its key focus areas that are subject to further development on an ongoing basis.

Research and development activities

The Company has no research activities as the products are developed and designed in collaboration with external partners.

Group relations

The Company is wholly owned by Knoll Inc. which prepares the consolidated financial statements.

Statutory report on corporate social responsibility

Human Rights

Policy: Muuto A/S acknowledges its social responsibility, not only in relation to its own employees but also in relation to the employees of its suppliers. Muuto A/S supports and respect the internationally recognized human rights conventions, as stipulated in the United Nation's declaration of human rights along with the conventions of the International Labor Organization (ILO).

Risks, actions and results: Muuto A/S' main risk in relation to potential violation of human rights is found in its supply chain, where the company demands from all of its external suppliers that they abide by the internationally recognized human rights conventions, as stipulated in the United Nation's declaration of human rights along with the conventions of the International Labor Organization (ILO).

To minimize the risks, Muuto A/S regularly performs supplier visits. In 2019, Muuto has not identified any violations of human rights in its supply chain.

Environmental and climate-related matters

Policy: Muuto A/S continuously works to ease the impact of our operations on the environment and climate across our entire organization. Muuto A/S is currently updating a CSR strategy that is expected to be finalized during 2020. The strategy will act as foundational layer and point of origin for our CSR ambitions throughout the coming years. Being a design brand, part of this emphasis is to create products with a long lifespan in their quality and aesthetic, allowing for them to be used for many years into the future rather than ending in a landfill after a few years. Adding to that, our Scandinavian heritage prompts us to use innovative materials to the utmost degree, meaning that we are continuously looking for environmentally friendly materials to implement into our existing and future products.

Risks, actions and results: Muuto A/S see the issues with quality as its greatest risk, since quality issues will have negative impact on financial results, the environment and climate. To avoid that risk, products are tested to the highest of industry standards and these tests are performed on a continuous basis resulting in a low claim percentage which has positive impacts on both the environment and climate. Adding to that, most of our furniture has also undergone VOC testing, ensuring that the level of volatile organic compounds within each product falls within acceptable thresholds to promote healthy indoor environments.

Social & Labor Conditions

Policy: Muuto A/S strives to create healthy work conditions and continuously develop the employees within the company. Muuto A/S' goal is to attract and maintain skillful and talented employees who are result-oriented with the right mindset and possess an understanding of the organization's values. Muuto strives to ensure gender equality across its operations and currently has 51% female and 49% male employees.

Risks, actions and results: Muuto's development and growth is dependent on well-educated and skillful employees. For this reason, Muuto A/S perceives a potential shortfall of skilled labor as a risk. For this reason, the continuous growth of employees is a priority within the company. Adding to that, Muuto A/S always strives to recruit from within when working to fill an open position.

In its ambition to prepare for, and facilitate, the future growth of the company, Muuto A/S have increased its total workforce with 28 employees across its departments of Sales, Supply Chain, Design & Product Development, Marketing & PR, Customer Care, Warehouse and IT & Finance.

Anti-corruption

Policy: Under no circumstances does Muuto A/S tolerate any type of corruption and/or bribery.

Risks, actions and results: Muuto A/S has employees in a broad variety of countries across various continents and cultures, posing a risk that some employees as well as the employees of Muuto A/S' suppliers can find themselves in situations related to corruption and/or bribery. Muuto A/S strongly encourages anyone who have suspicions of unethical business methods to report the concern to their nearest manager immediately. This is communicated continuously to our employees. Furthermore, Muuto A/S is part of a corporate group that has a whistleblower hotline. In 2019, no cases were reported to the whistleblower hotline.

Statutory report on the underrepresented gender

It is the policy of the Group to secure the best professional competence possible at all levels of the Group. The share of women at the Board of Directors of MUUTO A/S constitutes 33.3%, corresponding to one out of three board members. Based on the specific assessment of the Company's situation, including the competences to be present at the Board of Directors, the target is to keep the minimum share of women at the Board of Directors at 33.3% in 2020. This is considered an achievable and ambitious target figure.

The gender composition objective for other categories of employees is considered fulfilled when at least 25-50% of each staff group are represented.

The members of Management are solely appointed based on their qualifications and not based on their gender. By doing so, equal opportunities for both genders are secured provided that the candidates applying for the management positions possess the professional skills required. Through its recruiting activities, Muuto will ensure that both genders are represented in the selection of candidates. All employments will still be made based on an overall assessment of who is best suited for the job.

Gender distribution for 2019 has been as follows:

Total employees, 49 % men, 51 % woman (2018: 48 % men, 52 % woman)

Management group, 83% men / 17% women (2018: 83% men / 17% women)

Board of directors, 66,6% men / 33,3% women (2018: 66,6% men / 33,3% women)

The objective has been fulfilled in most areas.

Events after the balance sheet date

The Global outbreak for COVID-19 has had a negative impact on the macro-economic outlook. The scale and duration of COVID-19 remains uncertain but could negatively impact the results going forward. Management has concluded that COVID-19 is a non-adjusting event.

No other events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2019

	Notes	2019 DKK	2018 DKK
Revenue	2	713,412,793	569,671,779
Cost of sales		(338,817,004)	(261,512,660)
Other external expenses	3	(90,960,609)	(82,834,132)
Gross profit/loss		283,635,180	225,324,987
Staff costs	4	(114,056,544)	(104,297,265)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(22,294,436)	(19,765,344)
Operating profit/loss		147,284,200	101,262,378
Income from investments in group enterprises		11,363,124	5,142,605
Other financial income		22,816,560	4,895,176
Other financial expenses		(30,997,127)	(4,020,411)
Profit/loss before tax		150,466,757	107,279,748
Tax on profit/loss for the year	5	(33,701,859)	(29,377,438)
Profit/loss for the year	6	116,764,898	77,902,310

Balance sheet at 31.12.2019

Assets

	Notes	2019 DKK	2018 DKK
Completed development projects	8	225,397	243,598
Acquired intangible assets		19,017,964	6,323,851
Goodwill		207,550,852	221,742,426
Intangible assets	7	226,794,213	228,309,875
Other fixtures and fittings, tools and equipment		29,630,581	10,968,197
Leasehold improvements		5,194,514	509,667
Property, plant and equipment	9	34,825,095	11,477,864
Investments in group enterprises		19,427,718	8,064,594
Deposits		3,347,783	2,210,135
Other financial assets	10	22,775,501	10,274,729
Fixed assets		284,394,809	250,062,468
Manufactured goods and goods for resale		84,487,199	70,037,881
Prepayments for goods		222,612	1,136,567
Inventories		84,709,811	71,174,448
Trade receivables		67,156,462	74,724,175
Receivables from group enterprises		209,862,665	137,067,532
Deferred tax	11	2,619,136	328,027
Other receivables		3,380,531	3,413,342
Prepayments	12	5,188,749	3,208,303
Receivables		288,207,543	218,741,379
Cash	13	9,821,173	6,582,350
Current assets		382,738,527	296,498,177
Assets		667,133,336	546,560,645

Equity and liabilities

	Notes	2019 DKK	2018 DKK
Contributed capital	14	525,762	525,762
Reserve for net revaluation according to the equity method		19,419,691	8,056,567
Reserve for development expenditure		175,811	190,007
Retained earnings		133,642,572	240,073,573
Proposed dividend		132,716,800	0
Equity		286,480,636	248,845,909
Other provisions	15	4,500,000	4,500,000
Provisions		4,500,000	4,500,000
Bank loans		171,812,892	121,972,332
Finance lease liabilities		8,712,071	0
Payables to group enterprises		15,805,588	0
Other payables		2,184,885	0
Non-current liabilities other than provisions	16	198,515,436	121,972,332
Current portion of non-current liabilities other than provisions	16	35,900,545	30,516,018
Prepayments received from customers		1,014,409	1,155,565
Trade payables		81,364,947	64,917,111
Payables to group enterprises		5,774,160	7,946,050
Income tax payable		36,923,799	28,056,655
Other payables		14,687,783	35,261,005
Deferred income	17	1,971,621	3,390,000
Current liabilities other than provisions		177,637,264	171,242,404
Liabilities other than provisions		376,152,700	293,214,736
Equity and liabilities		667,133,336	546,560,645
Events after the balance sheet date	1		
Unrecognised rental and lease commitments	18		
Contingent liabilities	19		
Related parties with controlling interest	20		
Transactions with related parties	21		
Group relations	22		

Statement of changes in equity for 2019

	Contributed capital DKK	Reserve for net revaluation according to the equity method DKK	Reserve for development expenditure DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK
Equity beginning of year	525,762	8,056,567	190,007	240,073,573	0
Extraordinary dividend paid	0	0	0	(79,539,600)	0
Transfer to reserves	0	0	(14,196)	423,625	0
Profit/loss for the year	0	11,363,124	0	(27,315,026)	132,716,800
Equity end of year	525,762	19,419,691	175,811	133,642,572	132,716,800

	Total DKK
Equity beginning of year	248,845,909
Extraordinary dividend paid	(79,539,600)
Transfer to reserves	409,429
Profit/loss for the year	116,764,898
Equity end of year	286,480,636

Notes

1 Events after the balance sheet date

The Global outbreak for COVID-19 has had a negative impact on the macro-economic outlook. The scale and duration of COVID-19 remains uncertain but could negatively impact the results going forward. Management has concluded that COVID-19 is a non-adjusting event.

2 Revenue

	2019	2018
	DKK	DKK
Scandinavia	142,227,633	132,885,475
Rest of Europe	300,383,956	236,050,753
Rest of the World	270,801,204	200,735,551
Total revenue by geographical market	713,412,793	569,671,779
Furnitures, lighting, accessories	713,412,793	569,671,779
Total revenue by activity	713,412,793	569,671,779

3 Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting

	2019	2018
	DKK	DKK
Statutory audit services	1,000,000	650,000
Other services	40,000	0
	1,040,000	650,000

4 Staff costs

	2019	2018
	DKK	DKK
Wages and salaries	86,370,873	93,450,920
Pension costs	4,548,917	3,471,338
Other social security costs	4,538,498	4,001,289
Other staff costs	18,598,256	3,373,718
	114,056,544	104,297,265

Average number of full-time employees	149	139
---------------------------------------	------------	------------

Special incentive programmes

In accordance with section 98 (b) subsection 3.1 of the Danish Financial Statements Act the total amount for management categories is stated in 2018. For 2019 remuneration to the Executive Board has not been disclosed.

Staff costs include expenses for a Stock Based Compensation Program issued by the ultimate parent company, Knoll Inc. The value of the program is based on the fair value of the underlying awards on the granted date and

total cost assigned for Muuto A/S in 2019 amounts to DKK 16,061 thousand (in 2018: DKK 0)

5 Tax on profit/loss for the year

	2019	2018
	DKK	DKK
Current tax	35,992,968	30,351,970
Change in deferred tax	(2,291,109)	(41,027)
Adjustment concerning previous years	0	(933,505)
	33,701,859	29,377,438

6 Proposed distribution of profit and loss

	2019	2018
	DKK	DKK
Ordinary dividend for the financial year	132,716,800	0
Extraordinary dividend distributed in the financial year	(79,539,600)	(160,000,000)
Retained earnings	63,587,698	237,902,310
	116,764,898	77,902,310

7 Intangible assets

	Completed development projects DKK	Acquired intangible assets DKK	Goodwill DKK
Cost beginning of year	280,000	10,216,179	235,934,000
Additions	0	16,161,866	0
Disposals	0	(330,706)	0
Cost end of year	280,000	26,047,339	235,934,000
Amortisation and impairment losses beginning of year	(36,402)	(3,892,328)	(14,191,574)
Amortisation for the year	(18,201)	(3,137,047)	(14,191,574)
Amortisation and impairment losses end of year	(54,603)	(7,029,375)	(28,383,148)
Carrying amount end of year	225,397	19,017,964	207,550,852

8 Development projects

Development projects comprises projects with the purpose of supporting Muuto's business. The capitalised project, which is completed and in use in this financial year, is an interior design concept to be presented in shops.

9 Property, plant and equipment

	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	Leasehold improvements DKK
Cost beginning of year	22,379,431	3,048,211
Additions	23,076,258	5,900,646
Disposals	(828,837)	(18,443)
Cost end of year	44,626,852	8,930,414
Depreciation and impairment losses beginning of year	(11,411,234)	(2,538,544)
Depreciation for the year	(3,829,247)	(1,197,356)
Reversal regarding disposals	244,210	0
Depreciation and impairment losses end of year	(14,996,271)	(3,735,900)
Carrying amount end of year	29,630,581	5,194,514

In 2019, total carrying amount of property, plant and equipment includes right-of-use assets of DKK 14,2m.

10 Financial assets

	Investments in group enterprises DKK	Deposits DKK
Cost beginning of year	8,027	2,210,135
Additions	0	1,137,648
Cost end of year	8,027	3,347,783
Revaluations beginning of year	8,056,567	0
Share of profit/loss for the year	11,363,124	0
Revaluations end of year	19,419,691	0
Carrying amount end of year	19,427,718	3,347,783

Investments in subsidiaries	Registered in	Corporate form	Equity interest %
Muuto Inc.	New York, US	Inc.	100
Muuto Norge	Oslo, NO	NUF	100
Muuto UK Limited	London, UK	Ltd.	100

11 Deferred tax

	2019
Changes during the year	DKK
Beginning of year	328,027
Recognised in the income statement	2,291,109
End of year	2,619,136

Deferred tax relates primarily to time differences on fixed assets and any differences on receivables.

Management expects the tax assets to be utilized in the coming years.

12 Prepayments

Prepayments comprise expenses held related to subsequent financial year.

13 Cash

Cash comprises a group cash pool arrangement between the Group's main bank connections and Knoll Inc. currently presented as receivables from group enterprises.

The cash is available for daily operations according to the Group's instructions.

14 Share capital

	Number	Nominal value DKK
A shares	367,292	367,292
B shares	158,470	158,470
	525,762	525,762

The share capital has remained unchanged for the last 5 years.

15 Other provisions

Other provisions contains warranty commitments for goods sold.

16 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2019 DKK	Due within 12 months 2018 DKK	Due after more than 12 months 2019 DKK
Bank loans	30,551,165	30,516,018	171,812,892
Finance lease liabilities	5,349,380	0	8,712,071
Payables to group enterprises	0	0	15,805,588
Other payables	0	0	2,184,885
	35,900,545	30,516,018	198,515,436

17 Deferred income

Deferred income comprises of income received for recognition in subsequent financial year.

18 Unrecognised rental and lease commitments

	2019 DKK	2018 DKK
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	0	19,006,387

19 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement from 25.01.2018 in which Knoll Denmark ApS has served as the administration company.

In the former joint taxation with Muuto Holding ApS as administration company, according to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2014 for income taxes etc for the jointly entities, and from 1 July 2014 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The total known net liability of the jointly taxed entities under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statement.

20 Related parties with controlling interest

Knoll Denmark ApS, owns all the shares in the Company and thus has controlling interest.

Ultimate Parent:
Knoll, Inc
1235 Water Street
East Greenville, PA 18041
USA

21 Transactions with related parties

	Parent DKK
Sales of goods	2,279,869
Receivables	173,344,376
Liabilities other than provisions	(17,082,475)

No related party transactions have been made on a non-arm's length basis.

22 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Knoll Inc. Pennsylvania, USA
